
RESOLUCIÓNNº 136

SANTA ROSA, 19 de abril de 2023

VISTO:

El Expediente Nº 1811/2022, registro de Rectorado, caratulado: “s/Presupuesto

2023”; y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 12° de la Ley Nacional de Presupuesto Nacional 2023 (Ley N°

27.701, publicada en el Boletín Oficial N° 35.059 del 01 de Diciembre de 2022), fija el crédito

para financiar los gastos de funcionamiento, inversión y programas especiales de las

Universidades Nacionales en la suma de PESOS SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL

CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO

MIL SETECIENTOS VEINTE ($ 752.482.394.720), de acuerdo con el detalle de la planilla

anexa a ese artículo..

Que en la distribución del citado presupuesto, le corresponde a la Universidad

Nacional de La Pampa para el Ejercicio Financiero 2023 de acuerdo a la distribución de la

Planilla Anexa, un total de PESOS OCHO MIL CUATROCIENTOS NUEVE MILLONES

DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA ($8.409.296.840),

discriminados en PESOS OCHO MIL TRESCIENTOS OCHENTA MILLONES NOVECINTOS

TREINTA Y OCHO MIL VEINTICUATRO ($8.380.938.024) para la Función 4 – Educación y

Cultura; PESOS QUINCE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO

TREINTA Y CUATRO ($15.638.134) para la Función 5 – Ciencia y Técnica y PESOS DOCE

MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS ($12.720.682)

para la Función 1 – Salud. .

Que, por su parte, la Ley 24.521 determina en su artículo 59 que las universidades

nacionales tienen autarquía económico-financiera y en dicho marco administran su patrimonio

y aprueban su presupuesto.

Que resulta necesario contar con los valores correspondientes al presupuesto 2023

para el normal desarrollo de dicho ejercicio.

Que los recursos no utilizados al cierre del Ejercicio 2022, serán incorporados

automáticamente de acuerdo con el Art. 59º inciso a) de la Ley Nº 24521 y el Art. 72º inciso a)

del Estatuto de nuestra Universidad.

Que los recursos de otras fuentes de financiación como los provenientes de servicios

a terceros y/o los relacionados a programas específicos son incorporados en el transcurso del

Ejercicio a medida que se perciben o devengan según los casos, conforme lo dispuesto por

los Artículos 72º y 77º del Estatuto de la Universidad Nacional de La Pampa.



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Que de acuerdo con lo establecido por los Artículos 74º y 77º del Estatuto de esta

Universidad y el Artículo 59º inciso a) de la Ley 24.521 de Educación Superior corresponde al

Consejo Superior fijar el destino económico de los recursos antes señalados.

Que desde Rectorado se elaboró un proyecto de presupuesto que contempla los

niveles de ejecución de los distintos programas, considerando las prioridades de las distintas

dependencias, Unidades Académicas y Secretarías a cargo de Programas Institucionales

adecuando la distribución presupuestaria mediante pautas razonables.

Que el cálculo del inciso 1 se ha realizado considerando los valores de los haberes

del mes de octubre de 2022, mediante la planta acordada con las unidades académicas en

momento de la aprobación del Presupuesto 2017 mediante Resolución Nº 248/2017 del

Consejo Superior.

Que, desde el momento en que se acordó dicha planta de referencia, se admitió un

descalce de 3,958 % del total de los recursos de Fuente de Financiamiento 11, el que

resultaba absorbido en forma proporcional al monto presupuestado en inciso 1

correspondiente a las Facultades y Rectorado, y que para este Presupuesto 2023 se está en

condiciones de no aplicar, en virtud del incremento previsto en la Ley Nº 27.701.

Que los aumentos en el inciso 1 resultantes de acuerdos paritarios y normativa

relacionada, así como otras diferencias producto de situaciones particulares, serán atendidos

cuando se distribuya el crédito presupuestario adicional específico conforme a la política

salarial del año.

Que, en relación con el último presupuesto aprobado, correspondiente al ejercicio

2021, el incremento asignado al presupuesto total de la UNLPam asciende a 239,97%.

Que al mencionado porcentaje se arriba considerando un 239,57% de incremento

asignado para la función Educación y Cultura; un 251,09% para la función Ciencia y Técnica,

e incorporándose para el presupuesto vigente la función Salud, no prevista en el presupuesto

nacional.

Que el eje de trabajo se centró en generar los mecanismos necesarios para la

confección del presente presupuesto entre todas las áreas de la Universidad, como

herramienta de planificación, gestión y control de la asignación de los recursos.

Que ha sido clave en la elaboración del presente Presupuesto la consideración de la

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, que fue aprobada en el año 2015 por la

Asamblea General de la Organización de las Naciones Unidas, y consiste en un plan de

acción a favor de las personas, el planeta y la prosperidad que aspira a fortalecer la paz

universal, erradicar la pobreza en todas sus formas, hacer realidad los Derechos Humanos y

alcanzar la igualdad entre los géneros y el empoderamiento de todas las mujeres y niñas.



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Que dicha Agenda se materializa a través de los Objetivos de Desarrollo Sostenible

(ODS), que incluyen compromisos de género de manera transversal.

Que, asimismo, la UNLPam continúa dirigiendo sus esfuerzos hacia aquellos ODS en

los que puede maximizar su contribución, priorizando el ODS 4 sobre Educación de Calidad y

en el ODS 5 Igualdad de Género, que contempla un interés por la inclusión, la equidad y la

igualdad de género, dado que cobran un lugar fundamental si concebimos a la educación de

calidad como un derecho humano fundamental y habilitador a la igualdad.

Que resulta conveniente formalizar la hoja de ruta hacia el cumplimiento de estos

objetivos explicitando la contribución institucional al logro de estos, a través de su inclusión en

el presente Presupuesto, lo que refleja el compromiso de la UNLPam como agente del

cambio social y ambiental en su territorio.

Que el proceso de inclusión de las cuestiones de género en la Agenda de la

Cooperación Internacional expone significativos avances, siendo la igualdad entre mujeres y

hombres un objetivo esencial de la estrategia de desarrollo, y condición básica para

garantizar el efectivo cumplimiento de los DDHH fundamentales.

Que existe un marcado consenso a nivel global con respecto a que resulta prioritario

promover la igualdad y superar la discriminación del denominado sistema sexo-género y la

consecuente división sexual del trabajo.

Que el rol de las Universidades en general, y de la UNLPam en particular, debe

apuntar a producir y transferir conocimiento de calidad que se orienten a combatir la pobreza

y las brechas de desigualdad.

Que la igualdad de género implica que todas las personas, en todas sus diversidades,

disfruten de los mismos derechos, oportunidades y responsabilidades respectivamente.

Transversalizar la perspectiva de género en las políticas públicas implica abordarlas desde una

mirada analítica que considere las consecuencias diferenciales que tienen sobre las personas.

Las reglas y procedimientos vigentes a menudo refuerzan las desigualdades existentes. Esta

afirmación implica aceptar previamente que la situación de varones y mujeres no es igual: los

desafíos, la posición de partida en la estructura social, la división sexual del trabajo, así como

la participación en actividades productivas y reproductivas, políticas y sociales, son diferentes

para varones y mujeres.

Es por ello que la UNLPam continúa asumiendo el compromiso de trabajar para que

las políticas de género sean transversales a todos los programas institucionales y, en esa

definición, el Presupuesto cumple un rol central dado que es la herramienta en la que se

ordenan sus prioridades.



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Que para que este objetivo se cumpla, el Presupuesto con Perspectiva de Género

(PPG) es una parte de este proceso, y busca mostrar el esfuerzo de la UNLPam en cerrar

brechas de género, mapear políticas y visibilizar las acciones que contribuyen a avanzar en

este camino, y también identificar aquellos espacios en los que todavía se necesita reforzar el

camino.

Que dicho proceso se visibiliza en los indicadores con perspectiva de género y la

posterior sistematización de la información obtenida para que sirva de herramienta para

describir e interpretar la realidad.

Que asimismo resulta clave generar información sobre las personas beneficiarias de

las políticas a través de los programas presupuestarios, lo que permitirá realizar los ajustes

que sean necesarios en los mismos en el ejercicio siguiente, dado que ello permitirá

profundizar el conocimiento de la realidad sobre la que se interviene a través de las diversas

políticas y mejorar la presupuestación de los programas.

Que a su vez es preciso elaborar una metodología de etiquetado de los gastos, que se

adapte a la realidad institucional, pero a su vez permita capitalizar las experiencias existentes,

lo que resulta un proceso complejo que involucra múltiples actores.

Que dicho proceso parte de considerar como objeto de estudio el gasto total

clasificado por programas y actividades, mediante la pregunta guía de si una actividad

programática tiene potencialmente un impacto positivo en la reducción de las brechas de

género. A partir de allí, se identifican las partidas y se las clasifica en cuatro dimensiones: la

primera de estas clasificaciones responde a la especificidad de las actividades

presupuestarias: aquellas que fueron específicamente diseñadas para reducir las brechas (o

aumentar las autonomías); luego aquellas que si bien no están específicamente destinadas a

las mujeres o cuestiones de género, contribuyen a promover oportunidades equitativas;

seguidamente, aquellas que si bien aún no se concretan como políticas particulares de

reducción de las desigualdades, tienen el potencial de hacerlo; y, por último, aquellos gastos

transversales que no pueden ser incluidos en las categorías anteriores.

Que aquellas actividades presupuestarias que contribuyen a la reducción de las

desigualdades existentes, tienen impacto en los ejes de autonomía: física, económica, en la

toma de decisiones y la transformación cultural.

Que este Presupuesto posibilita impulsar la agenda de género de manera transversal,

en sus múltiples facetas, como un eje prioritario, materializando el compromiso de la UNLPam

de promover de manera activa políticas que transformen dinámicas que reproducen patrones

de desigualdad y violencia, así como para lograr un cambio cultural que abone a una

construcción política, económica y social justa, inclusiva e igualitaria.



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Que el Presupuesto 2023 es un presupuesto con perspectiva de género en tanto

contiene una metodología que expone el esfuerzo que realiza la Institución para cerrar las

brechas de desigualdad al tiempo que expresa iniciativas concretas en esta dirección y una

definición política inclusiva y diversa.

Que la Comisión de Hacienda y Presupuesto del Consejo Superior de la UNLPam

emite despacho en tal sentido.

Que en Sesión Ordinaria del día de la fecha se aprueba por unanimidad el tratamiento

sobre tablas del despacho el que, puesto a consideración del Cuerpo, resulta aprobado de la

misma manera.

POR ELLO,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cálculo de Recursos de la Fuente de Financiamiento 11 de la

Universidad Nacional de La Pampa para el Ejercicio Financiero 2023 en la suma de PESOS

OCHO MIL CUATROCIENTOS NUEVE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL

OCHOCIENTOS CUARENTA ($8.409.296.840), de acuerdo con el detalle que se indica en el

Anexo I, que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Estimar en la suma de PESOS OCHO MIL CUATROCIENTOS NUEVE

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA

($8.409.296.840), el Presupuesto de Erogaciones de la Universidad Nacional de La Pampa

para el Ejercicio Financiero 2023 de acuerdo con los totales del Anexo II, que forma parte

integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º: Aprobar la distribución de la suma indicada en el Artículo 2º de la presente

Resolución según el detalle por Programas, Subprogramas, Proyectos e Incisos que se

detallan en los Anexos II a) y II b) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º: Aprobar las plantas de referencia de cada programa conforme el detalle

obrante en el Anexo III de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º: Establecer la clasificación de las partidas presupuestarias contenidas en el

presente Presupuesto conforme las siguientes categorías, según su contribución para cerrar

brechas y desigualdades de género:

a) Gastos específicos destinados a mujeres y diversidades, y/o cuestiones de género.

b) Gastos destinados a promover oportunidades equitativas.

c) Gastos con potencial para su aplicación a fines específicos en cuestiones de género.

d) Gastos transversales.

ARTÍCULO 6º: Establecer que los programas institucionales contenidos en el presente

Presupuesto se clasifican conforme su contribución a la realización de los Objetivos de



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Desarrollo Sostenible aprobados por la Asamblea General de la Organización de las

Naciones Unidas, según se detalla en el Anexo II b) de la presente resolución.

ARTÍCULO 7º: Incorporar el reporte estadístico que obra como Anexo IV de la presente

resolución.

ARTÍCULO 8º: Establecer que toda variación de los montos presupuestados y su asignación,

dispuesta por el Congreso o por el Poder Ejecutivo Nacional, deberá ser aprobada por este

Cuerpo.

ARTÍCULO 9º: Autorizar a Rectorado a incorporar al presupuesto de cada programa los

recursos propios por ellos generados y los recursos con afectación específica, dándose

cuenta de tales incorporaciones en la primera sesión del Consejo Superior posterior a la

adopción de tal medida.

ARTÍCULO 10º: Encomendar a Rectorado la incorporación de los fondos adicionales que se

reciban sin afectación específica a la partida presupuestaria “Programa 10.01.—Educación

sin Discriminar”, dándose cuenta de tales incorporaciones en la primera sesión del Consejo

Superior posterior a la adopción de tal medida.

ARTÍCULO 11º: Aprobar los topes e imputación presupuestaria establecidos en el Anexo II b)

– Gastos en Personal para los conceptos Contratos, Horas Extras y Función Crítica para cada

una de las dependencias.

ARTÍCULO 12º: Autorizar al Rectorado y a los Decanatos, respecto de los proyectos

presupuestarios correspondientes al Programa 46 de los cuales son responsables

respectivamente, a reestructurar a nivel subprogramas los gastos enunciados en el Artículo

11°.

ARTÍCULO 13º: Autorizar al Rectorado, a los fines de practicar el cierre del ejercicio

financiero 2023, a realizar los ajustes presupuestarios respecto de los Incisos 1 a 7 del

presupuesto de Erogaciones y en el Cálculo de Recursos aprobado por la presente

resolución. Asimismo, se autoriza al Rectorado a realizar en el ejercicio financiero 2024 las

reestructuras contables respectivas a efectos de neutralizar los ajustes citados anteriormente,

dándose cuenta de tales modificaciones en la primera sesión del Consejo Superior posterior a

la adopción de tal medida.

ARTÍCULO 14º: Aprobar la red programática que queda configurada de acuerdo con el

detalle que obra en el Anexo II de la presente Resolución.

ARTÍCULO 15º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de Rectorado, Secretaría

Económico Administrativa, Departamento de Presupuesto, Dirección de Recursos Humanos,



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

demás Secretarías de Rectorado y de todas las Unidades Académicas de la Universidad

Nacional de La Pampa. Cumplido, archívese.

Secretaría de Consejo Superior

y Relaciones Institucionales

Universidad Nacional de La Pampa

Presidencia

Consejo Superior

Universidad Nacional de La Pampa



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

ANEXO II (Resumen) – PRESUPUESTO UNLPam 2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

ANEXO IV – PRESUPUESTO UNLPam 2023

REPOSTE ESTADÍSTICO N° 01 – ESTUDIANTES

Total de estudiantes por sexo (período 2014/2021)

Total de estudiantes por sexo y carrera (período 2014/2021) – Mujeres



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Nuevos/as inscriptos/as 2020 (NI). Re-inscriptos/as 2021 con año de ingreso 2020 (RI) – Por

sexo, Facultad y carrera



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Nuevos/as inscriptos/as 2020 (NI). Re-inscriptos/as 2021 con año de ingreso 2020 (RI) –

Porcentaje de retención

Estudiantes de pregrado y grado – Situación de trabajo (2021)



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Estudiantes de pregrado y grado – Situación de trabajo (2021) (Continuación)



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

ANEXO IV – PRESUPUESTO UNLPam 2023

REPOSTE ESTADISTICO N° 02 – GRADUADOS

Total de Graduados/as en la Universidad Nacional de La Pampa (2014/2021)



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Evolución Graduados/as por carrera sexo y Facultad



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

ANEXO IV – PRESUPUESTO UNLPam 2023

REPOSTE ESTADISTICO N° 03 – DOCENTES

Total de docentes por Facultad, sexo y categoría



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

Total de docentes por sexo, cargo y dedicación



Corresponde ResoluciónN° 136/2023

ANEXO IV – PRESUPUESTO UNLPam 2023

REPOSTE ESTADISTICO N° 04 – NODOCENTES

Total de nodocentes por sexo, Facultad y categoría


		2023-04-20T12:06:02-0300
	PARODI Cristian Adrian


		2023-04-20T13:13:22-0300
	MARTIN Maria Ema




